
РЕШЕНИЕ №308/19

 

 Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - Комиссия), в составе:

 Председателя Комиссии: <….>;

Членов Комиссии: <….>; <….>;

 в отсутствии представителя заявителя ООО «Стожары», надлежащим образом
уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы; при участии <….>, <….>
представителей заказчика ОГАУСО «Реабилитационный центр «Шелеховский»"; рассмотрев
жалобу ООО «Стожары» в порядке установленном ст. 18.1. ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области обратилось ООО
«Стожары» с жалобой на действия заказчика – ОГАУСО «Реабилитационный центр
«Шелеховский»", комиссии, в связи с допущенными, по мнению заявителя, нарушениями при
организации и проведении запроса котировок в электронной форме на оказание услуг по
проведению двух кратной противоклещевой (акарицидной) обработке территории,
извещение № 31907660336.

В отсутствии представителя заявителя доводы жалобы озвучил член комиссии
антимонопольной службы.

Представители заказчика считают жалобу необоснованной, представлены письменные
возражения.

Комиссия, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы, письменные возражения
заказчика, заявителя, представленные документы, установила следующее.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее Закон о закупках) при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Часть 1 статьи 3 ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
определяет, что при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующими
принципами, в том числе, информационной открытости закупки и равноправия,
справедливости, отсутствии дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона N 223-ФЗ "О закупках товаров,



работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее Закон о закупках) при
осуществлении закупок на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) размещается информация о закупке,
в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в
такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на
официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке, за
исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

ОГАУСО «Реабилитационный центр «Шелеховский»" осуществлялась закупка товаров, работ и
услуг в соответствии с Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд учреждения.

Заказчиком в единой информационной системе в сфере закупок -www.zakupki.gov.ru было
размещено извещение о проведении запроса котировок в электронной форме по
проведению двух кратной противоклещевой (акарицидной) обработке территории,
извещение № 31907660336, также размещена закупочная документация.

Довод ООО «Стожары» об установлении незаконного требования заказчиком в закупочную
документацию о наличии лицензии на оказание медицинских услуг, признан комиссией
несостоятельным в силу следующего.

Согласно пп. 5 п. 5 общих положений 3 части котировочной документации заявка на участие в
запросе котировок должна содержать, докуме6нты, подтверждающие соответствие
участника закупки требованиям, устанавливаемым законодательством РФ к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
предметом закупки.

В техническом задании к документации закупочной документации установлено требование о
наличии у исполнителя лицензии на оказание услуг по дезинфектологии.

Исходя из принципов, закрепленных в статье 41 Конституции Российской Федерации и статье
4 Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 323-ФЗ), гражданам гарантируется
обеспечение их прав в сфере охраны здоровья, доступность и качество при оказании
медицинской помощи.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 323-ФЗ под охраной здоровья граждан
понимается система мер политического, экономического, правового, социального, научного,
медицинского, в том числе санитарно-противоэпидемического (профилактического)
характера, осуществляемого в целях профилактики заболеваний, сохранения и укрепления
физического ипсихического здоровья каждого человека, поддержания его долголетней
активной жизни, предоставления ему медицинской помощи.

Таким образом, проведение мероприятий санитарно-противоэпидемического
(профилактического) характера является составной частью комплекса мероприятий,
обеспечивающих охрану здоровья граждан, и включает в себя организационные,
административные, инженерно-технические, медико-санитарные, ветеринарные и иные
меры, направленные на устранение или уменьшение вредного воздействия на человека
факторов среды обитания, предотвращение возникновения и распространения инфекционных
заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и их ликвидацию (статья
1 Закона о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения).

Пунктом 1 статьи 29 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения» от 30.03.1999 № N 52-ФЗ установлено, что в целях предупреждения возникновения и
распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний



(отравлений) должны своевременно и в полном объеме проводиться предусмотренные
санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации
санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия.

Данные мероприятия выполняются как в рамках осуществления медицинской деятельности,
так и в рамках иных мероприятий, не относящихся к медицинской деятельности, таких как
санитарная охрана территорий, ограничительные мероприятия (карантин),
производственный контроль, гигиеническое воспитание и обучение.

Так, в соответствии с пунктом 46 части 1 статьи 12 Федерального закона № от 04.05.2011 № 99-
ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Федеральный закон № 99-ФЗ)
лицензированию подлежит медицинская деятельность (за исключением указанной
деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями,
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра
«Сколково»).

Согласно пункту 3 Положения о лицензировании медицинской деятельности (за исключением
указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими
организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории
инновационного центра «Сколково»)», утвержденного Постановлением Правительства РФ от
16.04.2012 № 291 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной
деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями,
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра
«Сколково»)» медицинскую деятельность составляют работы (услуги) по перечню согласно
приложению, которые выполняются при оказании первичной медико-санитарной,
специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой
специализированной), паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи
при санаторно-курортном лечении, при проведении медицинских экспертиз, медицинских
осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, при
трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее
компонентов в медицинских целях.

Так, в Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность, утвержденный
Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 291, включены работы (услуги) по
дезинфектологии.

В соответствии с общепринятой терминологией дезинфекция включает в себя работы по
удалению или уничтожению возбудителей инфекционных (паразитарных) болезней в (на)
объектах окружающей среды; дезинсекция – уничтожение членистоногих и клещей,
являющихся переносчиками возбудителей инфекционных (паразитарных) болезней, а также
других насекомых, мешающих труду и отдыху людей, а дератизация – уничтожение грызунов,
носителей возбудителей инфекционных (паразитарных) болезней в (на) объектах
окружающей среды.

Следовательно, указанные понятия рассматриваются как один из способов предотвращения
возникновения и распространения инфекционных заболеваний и составляют
терминологическую основу Санитарно-эпидемиологических Правил СП 3.5.1378-03
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации и осуществлению
дезинфекционной деятельности» СП 3.5.1378-03, утвержденных постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 09.06.2003 № 131 (далее –
СП 3.5.1378-03) и отнесенных к группе 3.5 «Дезинфектология».

Дезинфекционная деятельность осуществляется специально обученным персоналом
организации, осуществляющей дезинфекционную деятельность, в строгом соответствии с
требованиями, установленными СП 3.5.1378-03 и предусматривающими соблюдение условий
хранения, транспортировки, приготовления рабочих растворов, химических и биологических



средств, допущенных к применению и не оказывающих неблагоприятного воздействия на
человека.

В связи с тем, что дезинфекционные, дезинсекционные, дератизационные работы (в комплексе
или по отдельности) не выполняются по отношению к пациенту, они не являются медицинским
вмешательством, и, соответственно, медицинской услугой и медицинской помощью, но
являясь санитарно-противоэпидемическими (профилактическими) мероприятиями, включены в
понятие «медицинская деятельность».

С учетом изложенного, Комиссия полагает, что деятельность по проведению дезинфекционных
работ в соответствии с Федеральным законом № 323-ФЗ должна рассматриваться как
деятельность в области охраны здоровья граждан и медицинская деятельность, а также как
санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия в значении, данном в
Федеральном законе № 52-ФЗ, и в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-
ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» подлежит лицензированию, в связи с
чем, доводы изложенные в жалобе не находят подтверждения и являются необоснованными.

Также, в жалобе ООО «Стожары» содержится ссылка о нарушении, при осуществлении
закупки, заказчиком, требований ФЗ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
которая не может быть принята комиссией во внимание, поскольку закупочная деятельность
заказчика осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011
N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц".

Исследовав все имеющиеся в деле доказательства, письменные пояснения лиц, участвующих
в рассмотрении жалобы, комиссия пришла к выводу об отсутствии правовых оснований для
признания жалобы обоснованной.

На основании изложенного, и руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от
26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия,

РЕШИЛА:

1.Признать жалобу ООО «Стожары»  на действия заказчика – ОГАУСО «Реабилитационный
центр «Шелеховский»", комиссии, комиссии, при организации и проведении закупки,
извещение № 31907660336, необоснованной.

 

2. Копию решения направить сторонам по жалобе.

Председатель Комиссии                                                                        <….>

 

Члены Комиссии                                                                                      <….> 
                                                                                                                

 <….>


